
Artykuł pochodzi ze strony
http://www.zig.eco.pl/a98_ustawa_o_zuzytym_sprzecie_elektrycznym_i_elektronicznym_zmiana_terminu_sprawozdan.html

Ustawa o Zużytym Sprzęcie Elektrycznym i Elektronicznym - zmiana terminu
sprawozdań
Marzena Żeber, 03.07.2009

W związku z nowelizacją ustawy o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym zmianie ulegną terminy
sprawozdawcze.

Od 1 stycznia 2009 roku obowiązują półroczne okresy sprawozdawcze, nie jak do tej pory kwartalne. Termin
wniesienia pierwszych sprawozdań półrocznych dla wszystkich przedsiębiorców przypada na 31 lipca 2009r.
Wyjątek stanowią przedsiębiorcy prowadzący działalność w zakresie recyklingu, a także innych niż recykling
procesów odzysku - dla nich termin złożenia pierwszego półrocznego sprawozdania to 30 lipca 2009r.
Wszystkie sprawozdania o zużytym sprzęcie, przedsiębiorcy będą przekazywać na nowych formularzach,
będzie je można przekazywać pisemnie oraz drogą elektroniczną (wymagany kwalifikowany podpis
elektroniczny).
 
Sprawozdanie dotyczące opłaty produktowej za rok 2009 przedsiębiorcy powinni złożyć do dnia 15 marca
2010r. w Głównym Inspektoracie Ochrony Środowiska.
 
Natomiast 1 października 2009r. wejdzie w życie nowe rozporządzenia w sprawie sposobu ustalania numeru
rejestrowego. Zmiany będą dotyczyć przedsiębiorstw prowadzących odzysk i recykling sprzętu.
Przedsiębiorcy dostaną z GIOŚ nowe numery. - Ważne, żeby stosowali je od dnia nadania - mówi Joanna
Wilczyńska z opolskiej firmy Atmoterm S.A.
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